ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº192/2002 – DE 06 DE MAIO DE 2002

Dispõe sobre aprovação do Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho e dá outras providências.

JORGE LUIZ TOAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do município, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovado o Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho – LTCAT – elaborado pela empresa COSERPRO – Cooperativa de Serviços Profissionais, em 28 de junho de 2001, o qual fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2° Os servidores que desempenham atividades em locais insalubres ou perigosos, identificados no LTCAT, farão jus ao percentual de adicional de insalubridade ou periculosidade, estabelecidos no Anexo I desta Lei.

§ 1º O percentual de adicional de insalubridade será aplicado sobre o menor vencimento base do Município e o percentual de adicional de periculosidade sobre o vencimento base do servidor.

§ 2º  Caso a administração municipal forneça os equipamentos de proteção individual (EPI) que neutralize o agente insalubre ou os riscos constantes no LTCAT, ficará isenta do pagamento dos adicionais a que se refere o caput.

Art. 3º O valor do adicional de insalubridade ou de periculosidade, percebido pelo servidor, no mês imediatamente anterior a entrada em vigor desta Lei, deduzido o valor equivalente ao percentual fixado no LTCAT, será somado à verba “Agregação de Vantagens”, observado o parágrafo único do Art. 18 da Lei Municipal nº183, de 07 de novembro de 2001 (Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais) e o parágrafo único do Art. 18 da Lei Municipal nº184, de 07 de novembro de 2001(Plano de Cargos e Remuneração dos Profissionais da Educação).

Art. 4º  O valor da insalubridade devida de 07 de novembro de 2001 até a data da publicação desta lei tem como base a tabela de insalubridade constante no Anexo II da presente lei, cujos percentuais são aplicados sobre o vencimento base do  Município.

Art. 5° Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 06 de maio de 2002

JORGE LUIZ TOAZZA,

Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração.

ANEXO I

LEI Nº192, DE 06 DE MAIO DE 2002

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
40 %
--
--
--

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
40 %
--
--
--

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Agente de Saúde Pública
--
20 %
--
--

Auxiliar de Enfermagem
--
20 %
--
--

Enfermeira
--
20 %
--
--

Médico
--
20 %
--
--

Odontólogo
--
20 %
--
--

Motorista
--
20 %
--
--

Auxiliar de Serviços Gerais
40
--
--
--

SECRETAIRA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
40 %

--
--

Encarregado do Horto Florestal
--
20 %
--
--

Médico Veterinário
40 %
--
--
--

Operador de Máquinas I
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas II
--
20 %
--
--

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20 %
--
--

Agente Manutenção e Conservação
--
20 %
--
--

Mecânico
--
20 %
--
--

Motorista
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas I
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas II
--
20 %
--
--

ANEXO II

LEI Nº192, DE 06 DE MAIO DE 2002

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20%
--
--

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20%
--
--

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Agente de Saúde Pública
--
30 %
--
--

Auxiliar de Enfermagem
--
30 %
--
--

Enfermeira
--
30 %
--
--

Odontólogo
--
30 %
--
--

Motorista
--
20 %
--
--

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20 %
--
--

SECRETAIRA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20%
--
--

Encarregado do Horto Florestal
--
 20 %
--
--

Operador de Máquinas I
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas II
--
20 %
--
--

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Cargo
Insalubridade Grau Máximo
Insalubridade Grau Médio
Insalubridade Grau Mínimo
Periculosidade

Auxiliar de Serviços Gerais
--
20 %
--
--

Motorista
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas I
--
20 %
--
--

Operador de Máquinas II
--
20 %
--
--